
terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itabuna
Outros

   
 

Avenida Aziz Maron, s/n, Bairro Nossa Senhora da Conceição – Itabuna – BA, CEP 45.600-000. 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão 

Fone: (73) 2103-2124 e-mail: licitacoes.cmvi@gmail.com 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA - BA 

CNPJ N° 13.235.726/0001-55 

PODER LEGISLATIVO 

 

Processo Administrativo nº 055/2020 
Dispensa de Licitação nº 035/2020 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itabuna‐BA, Sr. Ricardo Dantas Xavier, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, à vista do Processo de Dispensa de Licitação nº 035/2020 e: 
 
CONSIDERANDO  a  licitude  e  regularidade  do  procedimento  licitatório  que  se 

desenvolveu sob o número supracitado; 
 
CONSIDERANDO a estrita obediência às disposições contidas no  inciso  II do art. 24 

c/c alínea “a”, inciso II do art. 23, com suas modificações e demais exigências legais ao processo. 
 
CONSIDERANDO  que  a  detentora  da  proposta  mais  vantajosa  para  o  objeto  em 

questão  apresentou  todos  os  documentos  exigidos  pela  Comissão  Permanente  de  Licitação  para 
comprovação quanto à regularidade jurídica, fiscal e trabalhista; e, 

 
CONSIDERANDO,  por  fim,  Pareceres,  do  Jurídico  e  da  Controladoria  desta  Casa, 

favoráveis ao processo aqui tratado;  
 
RESOLVE: 
 
RATIFICAR a Dispensa de Licitação nº 035/2020, adjudicando o objeto em favor da 

seguinte vencedora: 
 
CORPORACOES  JA  LTDA,  Pessoa  Jurídica,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  n.º 

23.923.180/0001‐89,  tendo  como  objeto  a  contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  para 
prestação do serviço de revisão ortográfica e gramatical das minutas da Lei Orgânica do Município 
de Itabuna e do Regimento Interno da Câmara Municipal, conforme especificações e quantitativos 
descritos  no  Termo  de  Referência  o  qual  é  parte  integrante  do  Processo  Administrativo  nº 
055/2020, pelo valor global de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 

Dê‐se  ciência  desta  decisão  ao  interessado,  providencie‐se  o  empenhamento  da 
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, a celebração, caso necessário, do contrato e, 
por  fim, publique‐se o presente ato na  imprensa oficial para  fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui 
proferida. 

 
Itabuna – Bahia, 29 de julho de 2020. 

 
 
 

RICARDO DANTAS XAVIER 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD75EB5E84D5E8C2A399C2819412AEBE



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 

CNPJ nº 13.235.726/0001-55 
PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 024‐2020 

 
 
CONTRATANTE: Município de Itabuna‐BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna‐BA. 
CONTRATADA:  MAYARA  LOPES  DE  JESUS,  Pessoa  Jurídica,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº 
36.195.678/0001‐14,  com sede na Rua Quatro, 136, Quadra 55,  Lot. Quinta dos Eucaliptos, Santo 
Antônio, Itabuna‐BA, CEP: 45.602‐372. 
OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  sinalização  horizontal  (no  piso)  para  demarcação  de  vagas  no 
estacionamento na sede da Câmara Municipal de Vereadores de Itabuna. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.415,00 (quatro mil quatrocentos e quinze reais). 
VIGENCIA: 27/07/2020 a 31/12/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2020. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ricardo Dantas Xavier.  
ASSINA PELA CONTRATADA: Mayara Lopes de Jesus. 

 

 

 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD75EB5E84D5E8C2A399C2819412AEBE



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA 
ESTADO DA BAHIA 

PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2100 e 2116 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025‐2020 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna‐BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna‐BA. 
CONTRATADA:  SERGIO  RICARDO  TELES MATOS,  Pessoa  Jurídica,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  n.º 
CNPJ sob nº 29.898.484/0001‐10, estabelecida na Avenida Cinquentenário, nº 884, Centro, cidade 
Itabuna‐BA, CEP: 45.608‐401. 
OBJETO:  Contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  para  o  fornecimento  e  instalação  de 
plataforma elevatória  para  acessibilidade  e  construção da  caixa  de  corrida  (poço do  elevador)  de 
alvenaria para atender à demanda da Câmara Municipal de Itabuna – BA. 
VALOR GLOBAL: R$ 74.380,00 (setenta e quatro mil trezentos e oitenta reais) 
VIGENCIA: 27/07/2020 a 27/07/2021 
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2020 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ricardo Dantas Xavier  
ASSINA PELA CONTRATADA: Sergio Ricardo Teles Matos. 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD75EB5E84D5E8C2A399C2819412AEBE



terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Itabuna

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA 

CNPJ nº 13.235.726/0001-55 
PODER LEGISLATIVO 

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412 
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n 

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026‐2020 
 

CONTRATANTE: Município de Itabuna‐BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna‐BA. 
CONTRATADA: CORPORACOES JA LTDA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o n° 23.923.180/0001‐
89, com sede na Rua Álvares de Azevedo, 94, Apartamento 406, Icaraí, Niterói/RJ, CEP: 24.220‐021. 

OBJETO: Prestação do serviço de revisão ortográfica e gramatical das minutas da Lei Orgânica do 
Município de Itabuna e do Regimento Interno da Câmara Municipal. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 
VIGENCIA: 03/08/2020 a 31/12/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2020. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ricardo Dantas Xavier.  
ASSINA PELA CONTRATADA: Renan Silva Coutinho. 

 

 

 

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD75EB5E84D5E8C2A399C2819412AEBE


		2020-08-04T15:24:07-0300




